
 

 

 

 

Delibera 94/2023 

Pagina 1 di 2 
 

OGGETTO: PAC Infrastrutture e Reti 2014-2020  
Green Campania Ports - Asse D Linea di Azione 2 – Interventi di Risparmio e di Efficientamento 
Energetico (illuminazione a led) 

 Nomina Nuovo Responsabile del Procedimento – Acquisizione di impegno spesa 

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
• la legge n. 84/94, così come modificata dal D.Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione in 

materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria 
tecnico-operativa, “… provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale, … cura 
l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, … cura l’attuazione delle direttive del Presidente …”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;  

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• Il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centrale, approvato con Delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022; 

• l’art. 26 del D.Lgs n.33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed il DPR n. 
207/2010 (per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore ex art. 216 del D.lgs. n. 50/2016); 

DATO ATTO CHE 
• in data 14/04/2021, con nota assunta al prot. AdSP n.8585 il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili 

trasmetteva la nota prot. n.6254 con cui rappresentava che la progettualità trasmessa dall’AdSP relativa al bando “PAC 
Infrastrutture e Reti” 2014-2020 – Asse D Green Ports era stata ammessa a finanziamento e allegava l’elenco definitivo 
delle operazioni ammesse/ammissibili/escluse. In tale elenco, l’intervento proposto a finanziamento da questa AdSP 
dal titolo “Green Campania Ports” è stato ammesso a finanziamento per complessivi € 2.443.527,29 di cui € 948.849,77 
a valere sulla Linea di Azione 2: “Interventi di Risparmio di Efficientamento Energetico – Ottimizzazione 
dell’illuminazione artificiale, con relativo ammodernamento anche della rete, del sedime portuale dei porti di Napoli, 
Salerno e Castellammare di Stabia attraverso l’utilizzo della tecnologia a Led”; 

• con delibera Presidenziale n.350 del 20/10/2021 l’Ente, tra l’altro, designava la “Struttura di attuazione/gestione del 
beneficiario”, nominando l’ing. Elena Valentino Responsabile del Progetto e RUP dell’intervento in relazione all’Azione 
2 l’ing. Silvio Memoli. 

• con delibera n.68 del 23.02.2022 venivano approvati gli allegati della Convenzione ai fini della sua effettiva 

formalizzazione con il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili, a seguito del provvedimento di 
approvazione MIMS n.6254 del 14/04/2022.  

• l’intervento in argomento riveste carattere prioritario per l’efficientamento dei consumi del Porto commerciale di 
Salerno, considerato i recenti interventi di led relamping già eseguiti nei Porti di Napoli e Castellammare di Stabia; 

• è opportuno che tale attività sia direttamente coordinata dall’Ufficio Territoriale di Salerno; 
• si propone di nominare Responsabile del Procedimento l’ing. Elena Valentino, già Responsabile e Coordinatore del 

Progetto, nonché Responsabile dell’Unità Operativa Porto di Salerno in sostituzione dell’ing. Silvio Memoli già impegnato 
in varie attività nei Porti di Napoli e Castellammare, nominato con delibera n. 350 del 20.10.2021; 

• il Proponente/Beneficiario, come da allegato 3 alla convenzione, in riferimento ad ogni linea di azione ha assunto 
impegno formale a reperire nel proprio Bilancio le somme necessarie a garantire il cofinanziamento del 42% 
dell’importo complessivo dell’intervento in parola; 

• per la realizzazione dell’intervento in argomento è stata impegnata la spesa con Delibera n.386/2022, giusta 
attestazione n.395 del 22.12.2022, a valere sul capitolo di bilancio 46/15, rilasciata dall’Ufficio Risorse Finanziarie, 
Strumentali e Gare. 

RITENUTO, in ragione di quanto sopra espresso: 
➢ di provvedere a nominare l’ing. Elena Valentino Responsabile del Procedimento dell’intervento Green Campania Ports 

- Asse D Linea di Azione 2 – Interventi di Risparmio e di Efficientamento Energetico (illuminazione a led) in 
sostituzione dell’ing. Silvio Memoli; 

➢ che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990. 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione, 
dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 



 

 

 

 

Delibera 94/2023 

Pagina 2 di 2 
 

Il Dirigente  
Ufficio Tecnico 

 Ing. Adele Vasaturo 
 

 

Alla STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della L. 28 
gennaio 1994, n. 84. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(arch. Giuseppe Grimaldi) 

 
 
 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. di nominare Responsabile del Procedimento dell’intervento Green Campania Ports - Asse D Linea di Azione 2 – Interventi 

di Risparmio e di Efficientamento Energetico (illuminazione a led) l’ing. Elena Valentino già Responsabile e Coordinatore 
del Progetto, nonché Responsabile dell’Unità Operativa Porto di Salerno in sostituzione dell’ing. Silvio Memoli;  

2. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del vigente 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;  

3. di notificare la presente delibera a: 

- Ufficio Tecnico – ing. Elena Valentino – ing. Silvio Memoli; 
- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;  
- Ufficio Affari Generali, Risorse Umane e Segreteria; 
- R.P.C.T e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente, nonché per la 
notifica del presente atto 

 
 
Napoli, 28.04.2023 

IL PRESIDENTE 
(avv. Andrea Annunziata) 

 


